TOOLS FOR THE BRAVE
15 de junho de 2026, 21:09h Página 1 de 1
VITO - Tools for the brave | Sujeita a correção ou alteração sem aviso prévio. vito-tools.com
DISCO CORTE INOX ENDURANCE
VIDIE1151
O Disco de Corte de Inox Endurance da VITO é uma escolha
profissional, concebida para realizar cortes rápidos, limpos e
precisos em aço inoxidável, mesmo em aplicações exigentes. Com
uma composição otimizada com 25% de abrasivo cerâmico, este
disco oferece desempenho superior, oferecendo uma maior
capacidade de corte, reduzindo o esforço de operação e evitando o
sobreaquecimento do material. Adicionalmente, a cerâmica
contribui ainda para um desgaste mais lento e uniforme,
aumentando a vida útil do disco e assegurando acabamentos de
elevada qualidade.
Características principais
> 25% de composição cerâmica para máxima performance;
> Qualidade e durabilidade superiores;
> Elevada resistência ao desgaste;
> Cortes uniformes, rápidos e precisos;
> Redução do sobreaquecimento e das faíscas;
> Ideal para uso intensivo e profissional.
Especificações
Composição 41 SA46T BF
Espessura 1,0 mm
Rotações por minuto 13300
Diâmetro 115 mm
Diâmetro do furo 22 mm
Tamanho Ø115 mm (4.1/2")
Normas EN 12413
Velocidade máxima 80 m/s
Variantes
Referência Tamanho
VIDIE1151 ø115 mm (4.1/2")
VIDIE125 ø125 mm (5")
VIDIE230 ø230 mm (9")